

Kodeks rodzinny i opiekuńczy

Ogólne wskazówki

Na egzaminach w ubiegłych latach (2009-2025) regularnie pojawiały się pytania z prawa rodzinnego i opiekuńczego. Na zeszłorocznym egzaminie, aż siedem pytań opartych było o przepisy ustawy. Dlatego przed egzaminem należy dokładnie przeanalizować cały Kodeks. Ustawa uległa jednej nowelizacji podczas ostatniego roku, na mocy której przedłużono do roku termin na złożenie oświadczenia o powrocie do nazwiska przez małżonka rozwiedzionego.

Liczba pytań testowych na egzaminach w ostatnich latach (na 150 pytań)

2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
7	7	4	4	5	6	6	7	5	5	5	10	15	7	5	7	7

Artykuły, z których pytania najczęściej występowały na egzaminie w latach 2009-2025

Liczba powtórzeń	Numer artykułu
5	art. 30, art. 53
4	art. 11, art. 58, art. 61[14], art. 129
3	art. 37, art. 61[12], art. 62, art. 117, art. 137
2	art. 18, art. 31, art. 33, art. 60, art. 61[6], art. 61[10], art. 99, art. 114, art. 125[1], art. 130, art. 133, art. 144[1], art. 157

Pytania z egzaminów z lat 2009-2025 podzielone na jednostki systematyzacyjne

Nazwa działu	Liczba pytań
Tytuł I. Małżeństwo	52
Dział I. Zawarcie małżeństwa	15
Dział II. Prawa i obowiązki małżonków	8
Dział III. Małżeńskie ustroje majątkowe	17
Dział IV. Ustanie małżeństwa	7
Dział V. Separacja	5
Tytuł II. Pokrewieństwo i powinowactwo	50
Dział I. Przepisy ogólne	1
Dział Ia. Rodzice i dzieci	22
Dział II. Przysposobienie	11
Dział III. Obowiązek alimentacyjny	16
Tytuł III. Opieka i kuratela	10
Dział I. Opieka nad małoletnim	5
Dział II. Opieka nad ubezwłasnowolnionym całkowicie	2
Dział III. Kuratela	3

Zmiany w ustawie od lipca 2025 r.

Data wejścia w życie nowelizacji	Zakres nowelizacji	Zmienione lub dodane przepisy
Dz.U.2025.897 - 08.10.2025	w związku z wejściem w życie ustawy o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy	art. 59 - zmiana

Pytania testowe (389)

Lp.	Pytanie	Odp.	Podstawa prawna
1	(Egz. 2011) Jeżeli kobieta i mężczyzna złożyli niezgodne oświadczenia woli, ale pomimo tego został sporządzony akt małżeństwa, to małżeństwo: A. nie istnieje B. istnieje, ale można domagać się unieważnienia aktu stanu cywilnego C. istnieje, ale może zostać rozwiązane przez rozwód	A	art. 1 § 1
2	Małżeństwo zostaje również zawarte, gdy mężczyzna i kobieta zawierający związek małżeński podlegający prawu wewnętrznemu kościoła albo innego związku wyznaniowego: A. w obecności duchownego oświadczą wolę jednoczesnego zawarcia małżeństwa podlegającego prawu polskiemu B. w obecności duchownego oświadczą wolę jednoczesnego zawarcia małżeństwa podlegającego prawu polskiemu i kierownik urzędu stanu cywilnego następnie sporządzi akt małżeństwa C. w obecności duchownego oświadczą wolę jednoczesnego zawarcia małżeństwa i przepisy prawa polskiego ani kanonicznego nie stoją temu na przeszkodzie	B	art. 1 § 2
3	Małżeństwo przed duchownym uważa się za zawarte: A. w chwili złożenia oświadczenia woli w obecności duchownego B. w chwilę złożenia podpisów pod oświadczeniami o wstąpieniu w związek małżeński C. z chwilą sporządzenia aktu małżeństwa	A	art. 1 § 2
4	Małżeństwo przed duchownym może być zawarte, jeżeli możliwość wywołania przez związek małżeński podlegający prawu wewnętrznemu tego kościoła albo innego związku wyznaniowego takich skutków, jakie pociąga za sobą zawarcie małżeństwa przed kierownikiem urzędu stanu cywilnego przewiduje: A. ratyfikowana umowa międzynarodowa B. ustawa regulująca stosunki między państwem a kościołem albo innym związkiem wyznaniowym C. ratyfikowana umowa międzynarodowa lub ustawa regulująca stosunki między państwem a kościołem albo innym związkiem wyznaniowym	C	art. 1 § 3
5	Małżeństwo przed polskim konsulem lub przed osobą wyznaczoną do wykonywania funkcji konsula mogą zawrzeć: A. mężczyzna i kobieta przebywający za granicą, z których co najmniej jedna osoba ma polskie obywatelstwo B. mężczyzna i kobieta, będący obywatelami polskimi przebywającymi za granicą C. mężczyzna i kobieta, będący obywatelami polskimi przebywającymi za granicą, spełniający warunki do zawarcia małżeństwa w państwie pobytu	B	art. 1 § 4
6	* Jeżeli przed osobą wyznaczoną do wykonywania funkcji konsula, w polskim urzędzie konsularnym zostanie sporządzony akt małżeństwa kobiety posiadającej obywatelstwo polskie oraz mężczyzny będącego obywatelem Norwegii, z powództwem o ustalenie nieistnienia małżeństwa może wystąpić: A. każde z małżonków B. każdy, kto ma w tym interes prawny C. także osoby najbliższe	B	art. 1 § 4 w zw. z art. 2
7	Jeżeli mężczyzna i kobieta zamierzający zawrzeć małżeństwo przed kierownikiem urzędu stanu cywilnego nie złożyli oświadczeń, że wstępują ze sobą w związek małżeński, a mimo to został sporządzony akt małżeństwa: A. każdy, kto ma w tym interes prawny, może wystąpić z powództwem o ustalenie nieistnienia małżeństwa B. małżonkowie mają prawo wystąpić z powództwem o unieważnienie małżeństwa C. każdy, kto ma w tym interes prawny, może wystąpić z powództwem o unieważnienie małżeństwa	A	art. 2

Lp.	Pytanie	Odp.	Podstawa prawna
8	* Jeżeli mężczyzna i kobieta zamierzający zawrzeć małżeństwo przed kierownikiem urzędu stanu cywilnego nie złożyli oświadczeń, że wstępują ze sobą w związek małżeński, a mimo to został sporządzony akt małżeństwa: A. każdy, kto ma w tym interes faktyczny lub prawny, może wystąpić z powództwem o unieważnienie małżeństwa B. każdy, kto ma w tym interes prawny, może wystąpić z powództwem o ustalenie nieistnienia małżeństwa C. każdy, kto ma w tym interes, może wystąpić z powództwem o rozwiązanie małżeństwa	B	art. 2 w zw. z art. 1 § 1
9	Dokumenty niezbędne do zawarcia małżeństwa, określone w odrębnych przepisach, osoby zamierzające zawrzeć małżeństwo powinny: A. złożyć lub przedstawić kierownikowi urzędu stanu cywilnego B. złożyć lub przedstawić w urzędzie stanu cywilnego co najmniej na 7 dni przed zawarciem małżeństwa C. złożyć lub przedstawić w urzędzie stanu cywilnego co najmniej na 14 dni przed zawarciem małżeństwa	A	art. 3 § 1
10	Jeżeli otrzymanie dokumentu niezbędnego do zawarcia małżeństwa, określonego w odrębnych przepisach, który osoba zamierzająca zawrzeć małżeństwo jest obowiązana złożyć lub przedstawić kierownikowi urzędu stanu cywilnego, napotyka trudne do przewyżnienia przeszkody (i nie zachodzi niebezpieczeństwo grożące bezpośrednio życiu jednej ze stron), osobę tę od obowiązku złożenia lub przedstawienia tego dokumentu może zwolnić: A. wyłącznie kierownik urzędu stanu cywilnego B. kierownik urzędu stanu cywilnego, jeżeli związek małżeński ma być przed nim zawarty lub duchowny, jeżeli przed nim ma być zawarty związek małżeński podlegający prawu wewnętrznemu kościoła lub innego związku wyznaniowego C. sąd	C	art. 3 § 2
11	Osobom zamierzającym zawrzeć małżeństwo doniosłość związku małżeńskiego, przepisy regulujące prawa i obowiązki małżonków oraz przepisy o nazwisku małżonków i o nazwisku ich dzieci wyjaśnia: A. kierownik urzędu stanu cywilnego B. kierownik urzędu stanu cywilnego lub duchowny C. kierownik urzędu stanu cywilnego, chyba że przepis szczególny stanowi inaczej	A	art. 3 § 3
12	Małżeństwo przed kierownikiem urzędu stanu cywilnego nie może być zawarte przed upływem: A. 14 dni od dnia, kiedy osoby, które zamierzają je zawrzeć, złożyły kierownikowi urzędu stanu cywilnego pisemne zapewnienie, że nie wiedzą o istnieniu okoliczności wyłączających zawarcie tego małżeństwa B. miesiąca od dnia, kiedy osoby, które zamierzają je zawrzeć, złożyły kierownikowi urzędu stanu cywilnego pisemne zapewnienie, że nie wiedzą o istnieniu okoliczności wyłączających zawarcie tego małżeństwa C. dwóch miesięcy od dnia, kiedy osoby, które zamierzają je zawrzeć, złożyły kierownikowi urzędu stanu cywilnego pisemne zapewnienie, że nie wiedzą o istnieniu okoliczności wyłączających zawarcie tego małżeństwa	B	art. 4 zd. 1
13	Kierownik urzędu stanu cywilnego wydaje zaświadczenie stwierdzające brak okoliczności wyłączających zawarcie małżeństwa oraz treść i datę złożonych przed nim oświadczeń w sprawie nazwisk przyszłych małżonków i ich dzieci: A. wszystkich osobom zamierzającym zawrzeć małżeństwo B. osobom zamierzającym zawrzeć małżeństwo przed duchownym C. osobom zamierzającym zawrzeć małżeństwo przed konsulem	B	art. 4[1] § 1
14	Zaświadczenie stwierdzające brak okoliczności wyłączających zawarcie małżeństwa oraz treść i datę złożonych przed nim oświadczeń w sprawie nazwisk przyszłych małżonków i ich dzieci traci moc po upływie: A. trzech miesięcy od dnia jego wydania B. sześciu miesięcy od dnia jego wydania C. roku od dnia jego wydania	B	art. 4[1] § 2